

**Reparație capitală a drumurilor locale în
variantă cu mixtură asfaltică a sectoarelor
din străzile (str.S.Kremliov-Victoriei,
str.Larga, str.M.Frunze, str.Iu.Gagarin-
M.Gorki), în varianta albă (str.S.Kremliov,
str.I.Miciurin, str.str.A.Matrosov,
str.N.Ostrovski, str.M.Lermontov,
str.Larga, intersecția M.Gorki-
A.Zadorojoneaca) din or.Lipcani, r-nul
Briceni**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 4 483 259,28 Lei

Intocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparație capitală a sectoarelor de drumuri locale în varianta cu mixtura asfaltică.				
		1.1. Strada S.Kremliov-Victoriei L= 1120.0 m., B= 3.87 m.				
1	DI106	Curățirea mecanică a părții carosabile de praf și murdărie	100m ²	43,2600	7,00 0,00	302,82 0,00
2	DA04B	Scarificarea mecanică a platformei drumului, executată cu autogreder, pe adâncimea necesară, în cel puțin 5 cm, în împietruiri cu adâncimea materialului în sul sau cordon	100 m ³	2,1700	1 426,50 0,00	3 095,51 0,00
3	DI134	Amenajarea mecanizată a îmbracamintei rutiere din piatră spartă prin metoda impanării într-un strat cu H=15 cm	100m ²	43,2600	7 307,07 419,75	316 103,93 18 158,46
4	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor	t	2,8100	11 959,00	33 604,79

1	2	3	4	5	6	7
		de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic			0,00	0,00
5	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica - 6 cm cu coeficient de K=1.5 K=1,5000	m2	4 326,0000	285,02 6,37	1 232 997,61 27 568,52
6	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	1 120,0000	38,52 2,69	43 142,00 3 016,77
		Total Strada S.Kremliov-Victoriei L= 1120.0 m., B= 3.87 m. Inclusiv salariu				1 629 246,66 48 743,75
		1.2. Strada Larga L= 75.0 m, B= 6.0 m.				
7	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	4,5000	7,00 0,00	31,50 0,00
8	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3	0,1500	1 426,47 0,00	213,97 0,00
9	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	1,5000	7 307,07 419,75	10 960,61 629,63
10	DI134A1	Corectie: pentru fiecare 1 cm urmatior de grosime se adauga sau se scade la norma DI 134 se scade 3cm.	100m2	-1,5000	315,00 0,00	-472,50 0,00
11	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	50,0000	312,36 49,54	15 617,88 2 476,88
12	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,2700	11 959,00 0,00	3 228,93 0,00
13	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica - 5 cm cu coeficient de K=1.25 K=1,2500	m2	450,0000	237,52 5,31	106 882,66 2 389,78

1	2	3	4	5	6	7
14	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	550,0000	238,85 50,13	131 368,21 27 572,76
15	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,2000	2 146,50 0,00	429,30 0,00
16	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	32,0000	6,96 0,00	222,72 0,00
		Total Strada Larga L= 75.0 m, B= 6.0 m. Inclusiv salariu				268 483,28 33 069,05
		1.3. Strada M.Frunze L= 275.0 m, B= 4.0m				
17	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	11,0000	7,00 0,00	77,00 0,00
18	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3	1,0000	1 426,50 0,00	1 426,50 0,00
19	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	11,0000	7 307,07 419,75	80 377,79 4 617,27
20	DI134A1	Corectie: pentru fiecare 1 cm urmator de grosime se adauga sau se scade la norma DI 134 se scade 3cm.	100m2	-11,0000	315,00 0,00	-3 465,00 0,00
21	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,7500	11 959,00 0,00	8 969,25 0,00
22	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica - 5 cm cu coeficient de K=1.25 K=1,2500	m2	1 100,0000	237,52 5,31	261 268,56 5 841,69
23	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	275,0000	38,52 2,69	10 592,91 740,73

1	2	3	4	5	6	7
		Total Strada M.Frunze L= 275.0 m, B= 4.0m Inclusiv salariu				359 247,01 11 199,69
		1.4. Strada Iu.Gagarin - M.Gorki L= 37.0m B= 15.0m. si alt sector L= 64.0m B= 6.0m				
24	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	9,3900	7,00 0,00	65,74 0,00
25	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3	0,1500	1 426,47 0,00	213,97 0,00
26	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	1,4800	7 307,07 419,75	10 814,47 621,23
27	DI134A1	Corectie: pentru fiecare 1 cm urmator de grosime se adauga sau se scade la norma DI 134 se scade 5 cm.	100m2	-1,4800	315,00 0,00	-466,20 0,00
28	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	50,0000	312,36 49,54	15 617,88 2 476,88
29	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,6500	11 959,00 0,00	7 773,35 0,00
30	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica - 5 cm cu coeficient de K=1.25 K=1,2500	m2	939,0000	237,52 5,31	223 028,46 4 986,68
		Total Strada Iu.Gagarin - M.Gorki L= 37.0m B= 15.0m. si alt sector L= 64.0m B= 6.0m Inclusiv salariu				257 047,67 8 084,79
		Total Reparatie capitala a sectoarelor de drumuri locale in varianta cu mixtura asfaltica. Inclusiv salariu				2 514 024,62 101 097,28
		2. Reparatia capitala a sectoarelor				

1	2	3	4	5	6	7
		de drumuri locale in varianta alba.				
		2.1. Strada M.Gorki L= 130.0 m B= 2.5 m				
31	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3	0,3600	7 280,86 3 228,86	2 621,11 1 162,39
32	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3	0,3300	1 426,52 0,00	470,75 0,00
33	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	3,2500	7 307,07 419,75	23 747,98 1 364,19
		Total Strada M.Gorki L= 130.0 m B= 2.5 m Inclusiv salariu				26 839,84 2 526,58
		2.2. Strada Larga L= 305.0m B= 2.6 m si L=163.0m B= 3.0m				
34	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3	1,3200	7 280,86 3 228,86	9 610,74 4 262,10
35	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3	1,2800	1 426,50 0,00	1 825,92 0,00
36	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	12,8200	7 307,07 419,75	93 676,67 5 381,22
		Total Strada Larga L= 305.0m B= 2.6 m si L=163.0m B= 3.0m Inclusiv salariu				105 113,33 9 643,32
		2.3. Strada S. Kremliov L= 655.0 m, B= 2.7 m.				
37	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3	1,8300	7 280,86 3 228,86	13 323,97 5 908,81
38	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in	100 m3	1,7500	1 426,50 0,00	2 496,38 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		impietriuri cu adincimea materialului in sul sau cordon				
39	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	17,6900	7 307,07 419,75	129 262,10 7 425,41
		Total Strada S. Kremliov L= 655.0 m, B= 2.7 m. Inclusiv salariu				145 082,45 13 334,22
		2.4. Strada M.Lerrmontov L= 520.0 m, B= 3.0 m.				
40	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3	1,4000	7 280,86 3 228,86	10 193,20 4 520,40
41	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietriuri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3	1,5000	1 426,50 0,00	2 139,75 0,00
42	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	15,0000	7 307,07 419,75	109 606,08 6 296,28
		Total Strada M.Lerrmontov L= 520.0 m, B= 3.0 m. Inclusiv salariu				121 939,03 10 816,68
		2.5. Strada A.Matrosov L= 200.0 m, B= 2.7 m.				
43	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3	0,5600	7 280,86 3 228,86	4 077,28 1 808,16
44	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietriuri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3	0,5400	1 426,50 0,00	770,31 0,00
45	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	5,4000	7 307,07 419,75	39 458,19 2 266,66
		Total Strada A.Matrosov L= 200.0 m, B= 2.7 m. Inclusiv salariu				44 305,78 4 074,82

1	2	3	4	5	6	7
		2.6. Strada N.Ostrovski L= 464.0 m, B= 2.8 m				
46	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3	1,3000	7 280,86 3 228,86	9 465,12 4 197,52
47	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3	1,3000	1 426,50 0,00	1 854,45 0,00
48	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	13,0000	7 307,07 419,75	94 991,93 5 456,77
		Total Strada N.Ostrovski L= 464.0 m, B= 2.8 m Inclusiv salariu				106 311,50 9 654,29
		2.7. Strada I.Miciurin L= 290.0 m, B= 2.7 m.				
49	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3	0,8100	7 280,86 3 228,86	5 897,50 2 615,38
50	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3	0,7800	1 426,50 0,00	1 112,67 0,00
51	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	7,8000	7 307,07 419,75	56 995,16 3 274,06
		Total Strada I.Miciurin L= 290.0 m, B= 2.7 m. Inclusiv salariu				64 005,33 5 889,44
		Total Reparatia capitala a sectoarelor de drumuri locale in varianta alba. Inclusiv salariu				613 597,26 55 939,35
		3. Lucrrri de povare a parcrrii din str.M.Gorki				
		3.1. Lucrari pregatitoare				
52	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu	100 m3	0,2800	1 849,50 0,00	517,86 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.				
53	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	45,4000	11,49 0,00	521,64 0,00
		Total Lucrari pregatitoare Inklusiv salariu				1 039,50
		3.2. Pavare				
54	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2	1,2300	501,33 501,33	616,63 616,63
55	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3	0,4800	1 692,44 749,44	812,37 359,73
56	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	48,2000	474,42 84,12	22 867,06 4 054,60
57	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	45,6000	183,27 25,49	8 357,12 1 162,39
58	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm - grosimea placilor de 6,0cm.	m2	123,1000	269,92 50,64	33 226,68 6 234,05
		Total Pavare Inklusiv salariu				65 879,86 12 427,40
		Total Lucrrri de povare a parcrrii din str.M.Gorki Inklusiv salariu				66 919,36 12 427,40

		Прямые затраты	Lei	3 194 541,24
		Asigurari sociale si medicale (ПЗ) * 24 %	24,00 %	40 671,37
		Total ПЗ+Asigur	100,00 +	3 235 212,61
		Total Total+Cheltu	100,00 +	3 235 212,61

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltueli de regie (Total) * 11,9 %	11,90 %			384 990,30
		Total Total+Cheltu	100,00 +			3 620 202,91
		Beneficiu de deviz (Total) * 3,2 %	3,20 %			115 846,49
		Total Total+Benefi	100,00 +			3 736 049,40
		TVA (Total) * 20 %	20,00 %			747 209,88
		Total deviz:				4 483 259,28
		Inclusiv salariu				169 464,03

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.3

**Reparație capitală a drumurilor locale în
variantă cu mixtură asfaltică a sectoarelor
din străzile (str.S.Kremliov-Victoriei,
str.Larga, str.M.Frunze, str.Iu.Gagarin-
M.Gorki), în varianta albă (str.S.Kremliov,
str.I.Miciurin, str.str.A.Matrosov,
str.N.Ostrovski, str.M.Lermontov, str.Larga,
intersecția M.Gorki-A.Zadorojoneaca) din
or.Lipcani, r-nul Briceni**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 4 483 259,28 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	321,6306	84,97	27 328,95
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	538,3125	84,97	45 740,43
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	147,1806	84,97	12 505,94
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,9450	84,97	165,27
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	985,3295	84,97	83 723,44
		Total manopera				169 464,03

Materiale:

1.	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	902,4235	1 850,00	1 669 483,47
2.	11202062010361	Savura	m3	132,2000	150,00	19 830,00
3.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	132,2000	250,00	33 050,00
4.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	175,7700	250,00	43 942,50
5.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	2 480,9652	250,00	620 241,30
6.	1411122201752	Piatra sparta	m3	55,4300	250,00	13 857,50
7.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	198,3000	250,00	49 575,00
8.	1421102200000	Nisip bitumat	t	28,8008	1 850,00	53 281,48
9.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	4,5368	300,00	1 361,04
10.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,6155	300,00	184,65
11.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	5,2687	300,00	1 580,61
12.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulat ie fina	t	11,5000	1 850,00	21 275,00
13.	23203226000401	Bitum	t	4,6144	11 500,00	53 065,60
14.	23203226001101	Bitum	t	0,0600	11 500,00	690,00

15.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 652,5120	2,20	3 635,53
16.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	196,9600	2,20	433,31
17.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	968,7970	2,20	2 131,35
18.	2661112800655 - 01	Placi din beton, pentru trotuare grosimea placilor de 6,0cm.	m2	124,9465	180,00	22 490,37
19.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	26,9388	1 650,00	44 449,02
20.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	552,7500	105,00	58 038,75
21.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	45,8280	75,00	3 437,10
22.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	105,6027	20,00	2 112,05
23.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	2,4620	70,00	172,34
24.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	406,9650	20,00	8 139,30
25.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,4368	20,00	68,74
26.	4100126202818	Apa	m3	4,8200	20,00	96,40
		Total materiale de constructii				2 726 622,41

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	20,2440	150,00	3 036,60
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	10,1220	180,00	1 821,96
3.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	5,0000	65,00	325,00
4.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	6,0000	450,00	2 700,00
5.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,3440	380,00	510,72
6.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	47,5860	450,00	21 413,72
7.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	51,5091	300,00	15 452,73
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	50,8814	300,00	15 264,42
9.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	358,2620	300,00	107 478,60
10.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	163,4090	200,00	32 681,80
11.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	6,0000	150,00	900,00
12.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	50,8814	550,00	27 984,78
13.	2952260003000	Excavator	h-ut	23,0432	450,00	10 369,44
14.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	2,1048	450,00	947,16
15.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	34,7140	500,00	17 357,00
16.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	4,5264	100,00	452,64
17.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,8000	50,00	40,00
18.	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	14,0132	250,00	3 503,30
19.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,8000	250,00	200,00
20.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	2,4812	300,00	744,36
21.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	58,2877	280,00	16 320,57
22.	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	75,8000	250,00	18 950,00
		Total utilaje de constructii				298 454,80

Прямые затраты	Lei	3 194 541,24
Asigurari sociale si medicale (PI3) * 24 %	24,00 %	40 671,37
Total PI3+Asigur	100,00 +	3 235 212,61
Total Total+Cheltu	100,00 +	3 235 212,61
Cheltueli de regie (Total) * 11,9 %	11,90 %	384 990,30
Total Total+Cheltu	100,00 +	3 620 202,91
Beneficiu de deviz (Total) * 3,2 %	3,20 %	115 846,49

Total Total+Benefi	100,00 +	3 736 049,40
TVA (Total) * 20 %	20,00 %	747 209,88
Total deviz:		4 483 259,28

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reparație capitală a drumurilor locale în variantă cu mixtură asfaltică a sectoarelor din străzile (str.S.Kremliov-Victoriei, str.Larga, str.M.Frunze, str.Iu.Gagarin-M.Gorki), în varianta albă (str.S.Kremliov, str.I.Miciurin, str.str.A.Matrosov, str.N.Ostrovski, str.M.Lermontov, str.Larga, intersecția M.Gorki-A.Zadorojoneaca) din or.Lipcani, r-nul Briceni

Investitor Primaria Lipcani

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatie capitala a sectoarelor de drumuri locale in varianta cu mixtura asfaltica.				
		1.1. Strada S.Kremliov-Victoriei L= 1120.0 m., B= 3.87 m.				
1	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			7,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	280,00	0,00
2	DA04B	Scarificarea mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3			1 426,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,1700	450,00	0,00
3	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			7 307,07
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	84,97	419,75
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	250,00	4 725,00
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	250,00	375,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	250,00	250,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	150,00	150,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	20,00	60,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	450,00	18,90
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	500,00	129,00
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	200,00	224,00
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	300,00	813,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	280,00	115,92
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	250,00	26,50
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			11 959,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 500,00	0,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	380,00	114,00
5	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica - 6 cm cu coeficient de K=1.5 K=1,5000	m2			285,02
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	6,37
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 850,00	260,85
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 850,00	8,32
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	20,00	0,33
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	300,00	2,38
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	300,00	2,38
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	550,00	4,37
6	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de	m2			38,52

1	2	3	4	5	6	7
		piatra sparta de 10 cm				2,69
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	84,97	2,69
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	250,00	31,50
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0070	20,00	0,14
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,00351	450,00	1,58
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	280,00	0,27
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	200,00	2,20
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	300,00	0,14
		1.2. Strada Larga L= 75.0 m, B= 6.0 m.				
7	DI106	Curățirea mecanică a părții carosabile de praf și murdărie	100m2			7,00 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	280,00	7,00
8	DA04B	Scarificarea mecanică a platformei drumului, executată cu autogreder, pe adâncimea necesară, însă cel puțin 5 cm, în impietruiri cu adâncimea materialului în sul sau cordon	100 m3			1 426,47 0,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	3,1700	450,00	1 426,47
9	DI134	Amenajarea mecanizată a îmbracamintei rutiere din piatra spartă prin metoda impanării într-un strat cu H=15 cm	100m2			7 307,07 419,75
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	84,97	419,75
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	250,00	4 725,00
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	250,00	375,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	250,00	250,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	150,00	150,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	3,0000	20,00	60,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	450,00	18,90
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	500,00	129,00
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	200,00	224,00
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	300,00	813,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	280,00	115,92
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	250,00	26,50
10	DI134A1	Corectie: pentru fiecare 1 cm următor de grosime se adaugă sau se scade la norma DI 134 se scade 3cm.	100m2			315,00 0,00
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	1,2600	250,00	315,00
11	DI158A	Frezarea și plombarea gropilor la îmbracamintea degradată, cu suprafațe pînă la 1 m2: grosime 5 cm	m2			312,36 49,54
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	84,97	49,54
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0060	20,00	0,12
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină	t	0,1150	1 850,00	212,75
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	11 500,00	6,90
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	450,00	27,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	65,00	3,25
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	50,00	0,40
	2952500005008	Tractor pînă la 80 cp	h-ut	0,0080	250,00	2,00
	2952240004127	Placă compactoare, vibro	h-ut	0,0600	150,00	9,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	280,00	1,40
12	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			11 959,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 500,00	11 845,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	380,00	114,00
13	DB16H	Îmbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanică - 5 cm cu coeficient de K=1.25 K=1,2500	m2			237,52 5,31
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	5,31
	111100010001311	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 850,00	217,38
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 850,00	6,94
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	20,00	0,28
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R	h-ut	0,0053	300,00	1,99

1	2	3	4	5	6	7
		8-14 de 14tf				
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	300,00	1,99
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	550,00	3,64
14	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			238,85 50,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	84,97	37,39
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 650,00	74,25
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,20	6,42
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	300,00	2,40
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	105,00	105,53
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
15	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			2 146,50 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	450,00	2 146,50
16	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			6,96 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	300,00	6,96
		1.3. Strada M.Frunze L= 275.0 m, B= 4.0m				
17	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			7,00 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	280,00	7,00
18	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3			1 426,50 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,1700	450,00	1 426,50
19	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			7 307,07 419,75
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	84,97	419,75
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	250,00	4 725,00
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	250,00	375,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	250,00	250,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	150,00	150,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	20,00	60,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	450,00	18,90
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	500,00	129,00
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	200,00	224,00
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	300,00	813,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	280,00	115,92
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	250,00	26,50
20	DI134A1	Corectie: pentru fiecare 1 cm urmator de grosime se adauga sau se scade la norma DI 134 se scade 3cm.	100m2			315,00 0,00
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	1,2600	250,00	315,00
21	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			11 959,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 500,00	11 845,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	380,00	114,00
22	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica - 5 cm cu coeficient de K=1.25 K=1,2500	m2			237,52 5,31
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	5,31
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 850,00	217,38
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 850,00	6,94

1	2	3	4	5	6	7
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	20,00	0,28
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	300,00	1,99
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	300,00	1,99
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	550,00	3,64
23	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			38,52 ----- 2,69
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	84,97	2,69
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	250,00	31,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	20,00	0,14
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	450,00	1,58
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	280,00	0,27
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	200,00	2,20
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	300,00	0,13
		1.4. Strada Iu.Gagarin - M.Gorki L= 37.0m B= 15.0m. si alt sector L= 64.0m B= 6.0m				
24	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			7,00 ----- 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	280,00	7,00
25	DA04B	Scarificarea mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3			1 426,47 ----- 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,1700	450,00	1 426,47
26	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			7 307,07 ----- 419,75
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	84,97	419,75
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	250,00	4 725,00
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	250,00	375,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	250,00	250,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	150,00	150,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	20,00	60,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	450,00	18,91
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	500,00	128,99
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	200,00	224,00
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	300,00	813,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	280,00	115,92
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	250,00	26,51
27	DI134A1	Corectie: pentru fiecare 1 cm urmator de grosime se adauga sau se scade la norma DI 134 se scade 5 cm.	100m2			315,00 ----- 0,00
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	1,2600	250,00	315,00
28	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			312,36 ----- 49,54
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	84,97	49,54
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	20,00	0,12
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 850,00	212,75
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	11 500,00	6,90
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	450,00	27,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	65,00	3,25
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	50,00	0,40
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	250,00	2,00
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	150,00	9,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	280,00	1,40
29	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			11 959,00 ----- 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 500,00	11 845,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	380,00	114,00
30	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica - 5 cm cu coeficient	m2			237,52 ----- 5,31

1	2	3	4	5	6	7
		de K=1.25 K=1,2500				
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	5,31
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 850,00	217,37
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 850,00	6,94
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	20,00	0,27
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	300,00	1,99
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	300,00	1,99
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	550,00	3,64
		2. Reparatia capitala a sectoarelor de drumuri locale in varianta alba.				
		2.1. Strada M.Gorki L= 130.0 m B= 2.5 m				
31	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3			7 280,86 ----- 3 228,86
	9310060019930	Muncitor	h-om	38,0000	84,97	3 228,86
	2952260003000	Excavator	h-ut	3,0400	450,00	1 368,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3200	450,00	144,00
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0800	500,00	40,00
	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	10,0000	250,00	2 500,00
32	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3			1 426,52 ----- 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,1700	450,00	1 426,52
33	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			7 307,07 ----- 419,75
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	84,97	419,75
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	250,00	4 725,00
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	250,00	375,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	250,00	250,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	150,00	150,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	20,00	60,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	450,00	18,90
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	500,00	129,00
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	200,00	224,00
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	300,00	813,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	280,00	115,92
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	250,00	26,50
		2.2. Strada Larga L= 305.0m B= 2.6 m si L=163.0m B= 3.0m				
34	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3			7 280,86 ----- 3 228,86
	9310060019930	Muncitor	h-om	38,0000	84,97	3 228,86
	2952260003000	Excavator	h-ut	3,0400	450,00	1 368,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3200	450,00	144,00
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0800	500,00	40,00
	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	10,0000	250,00	2 500,00
35	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3			1 426,50 ----- 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,1700	450,00	1 426,50
36	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			7 307,07 ----- 419,75
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	84,97	419,75
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	250,00	4 725,00
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	250,00	375,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	250,00	250,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	150,00	150,00

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	3,0000	20,00	60,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	450,00	18,90
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	500,00	129,00
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	200,00	224,00
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	300,00	813,00
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	280,00	115,92
	29522700076111	Distribuitor de criblură	h-ut	0,1060	250,00	26,50
		2.3. Strada S. Kremliov L= 655.0 m, B= 2.7 m.				
37	DI95	Săpătură mecanizată a rigolelor în pământ de cat.II	100 m3			7 280,86 ----- 3 228,86
	9310060019930	Muncitor	h-om	38,0000	84,97	3 228,86
	2952260003000	Excavator	h-ut	3,0400	450,00	1 368,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,3200	450,00	144,00
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0800	500,00	40,00
	400051	Autobasculantă, tonaj pînă la 7 t	h-ut	10,0000	250,00	2 500,00
38	DA04B	Scarificarea mecanică a platformei drumului, executată cu autogreder, pe adîncimea necesară, însă cel puțin 5 cm, în împietruiri cu adîncimea materialului în sul sau cordon	100 m3			1 426,50 ----- 0,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	3,1700	450,00	1 426,50
39	DI134	Amenajarea mecanizată a îmbracamintei rutiere din piatră spartă prin metoda împanării într-un strat cu H=15 cm	100m2			7 307,07 ----- 419,75
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	84,97	419,75
	1411122201661	Piatră spartă 20-70 mm	m3	18,9000	250,00	4 725,00
	14111222017521	Piatră spartă 10-20	m3	1,5000	250,00	375,00
	1411122201645	Piatră spartă 5-10 mm	m3	1,0000	250,00	250,00
	11202062010361	Săvura	m3	1,0000	150,00	150,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	3,0000	20,00	60,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	450,00	18,90
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	500,00	129,00
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	200,00	224,00
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	300,00	813,00
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	280,00	115,92
	29522700076111	Distribuitor de criblură	h-ut	0,1060	250,00	26,50
		2.4. Strada M.Lermontov L= 520.0 m, B= 3.0 m.				
40	DI95	Săpătură mecanizată a rigolelor în pământ de cat.II	100 m3			7 280,86 ----- 3 228,86
	9310060019930	Muncitor	h-om	38,0000	84,97	3 228,86
	2952260003000	Excavator	h-ut	3,0400	450,00	1 368,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,3200	450,00	144,00
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0800	500,00	40,00
	400051	Autobasculantă, tonaj pînă la 7 t	h-ut	10,0000	250,00	2 500,00
41	DA04B	Scarificarea mecanică a platformei drumului, executată cu autogreder, pe adîncimea necesară, însă cel puțin 5 cm, în împietruiri cu adîncimea materialului în sul sau cordon	100 m3			1 426,50 ----- 0,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	3,1700	450,00	1 426,50
42	DI134	Amenajarea mecanizată a îmbracamintei rutiere din piatră spartă prin metoda împanării într-un strat cu H=15 cm	100m2			7 307,07 ----- 419,75
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	84,97	419,75
	1411122201661	Piatră spartă 20-70 mm	m3	18,9000	250,00	4 725,00
	14111222017521	Piatră spartă 10-20	m3	1,5000	250,00	375,00
	1411122201645	Piatră spartă 5-10 mm	m3	1,0000	250,00	250,00
	11202062010361	Săvura	m3	1,0000	150,00	150,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	3,0000	20,00	60,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	450,00	18,90
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	500,00	129,00
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	200,00	224,00
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	300,00	813,00
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	280,00	115,92
	29522700076111	Distribuitor de criblură	h-ut	0,1060	250,00	26,50

1	2	3	4	5	6	7
		2.5. Strada A.Matrosov L= 200.0 m, B= 2.7 m.				
43	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3			7 280,86 ----- 3 228,86
	9310060019930	Muncitor	h-om	38,0000	84,97	3 228,86
	2952260003000	Excavator	h-ut	3,0400	450,00	1 368,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3200	450,00	144,00
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0800	500,00	40,00
	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	10,0000	250,00	2 500,00
44	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3			1 426,50 ----- 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,1700	450,00	1 426,50
45	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			7 307,07 ----- 419,75
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	84,97	419,75
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	250,00	4 725,00
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	250,00	375,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	250,00	250,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	150,00	150,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	20,00	60,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	450,00	18,90
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	500,00	129,00
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	200,00	224,00
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	300,00	813,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	280,00	115,92
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	250,00	26,50
		2.6. Strada N.Ostrovski L= 464.0 m, B= 2.8 m				
46	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3			7 280,86 ----- 3 228,86
	9310060019930	Muncitor	h-om	38,0000	84,97	3 228,86
	2952260003000	Excavator	h-ut	3,0400	450,00	1 368,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3200	450,00	144,00
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0800	500,00	40,00
	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	10,0000	250,00	2 500,00
47	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3			1 426,50 ----- 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,1700	450,00	1 426,50
48	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			7 307,07 ----- 419,75
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	84,97	419,75
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	250,00	4 725,00
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	250,00	375,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	250,00	250,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	150,00	150,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	20,00	60,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	450,00	18,90
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	500,00	129,00
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	200,00	224,00
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	300,00	813,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	280,00	115,92
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	250,00	26,50
		2.7. Strada I.Miciurin L= 290.0 m, B= 2.7 m.				
49	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3			7 280,86 ----- 3 228,86
	9310060019930	Muncitor	h-om	38,0000	84,97	3 228,86

1	2	3	4	5	6	7
	2952260003000	Excavator	h-ut	3,0400	450,00	1 368,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3200	450,00	144,00
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0800	500,00	40,00
	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	10,0000	250,00	2 500,00
50	DA04B	Scarificarea mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3			1 426,50 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,1700	450,00	1 426,50
51	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			7 307,07 419,75
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	84,97	419,75
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	250,00	4 725,00
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	250,00	375,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	250,00	250,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	150,00	150,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	20,00	60,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	450,00	18,90
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	500,00	129,00
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	200,00	224,00
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	300,00	813,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	280,00	115,92
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	250,00	26,50
		3. Lucrri de povare a parcrrii din str.M.Gorki				
		3.1. Lucrari pregatitoare				
52	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3			1 849,50 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,1100	450,00	1 849,50
53	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			11,49 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	300,00	11,49
		3.2. Pavare				
54	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2			501,33 501,33
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,9000	84,97	501,33
55	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3			1 692,44 749,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	84,97	749,44
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	100,00	943,00
56	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			474,42 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	250,00	287,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	180,00	37,80
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
57	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			183,27 25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 650,00	79,20
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,20	2,24

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	300,00	0,90
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	75,00	75,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
58	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm - grosimea placilor de 6,0cm.	m2			269,92 ----- 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2661112800655 - 01	Placi din beton, pentru trotuare grosimea placilor de 6,0cm.	m2	1,0150	180,00	182,70
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,20	3,52
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,20	17,31
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,00	1,50
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	300,00	12,84
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	70,00	1,40

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.